
ComuneComune  didi  AndoraAndora
Provincia di Savona

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
DEL

CONSIGLIO    COMUNALE

N. 24  Registro deliberazioni

OGGETTO: APPROVAZIONE DI BOZZA DI CONVENZIONE TRA LA 
PROVINCIA DI SAVONA ED IL COMUNE DI ANDORA PER L’ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO TECNICO ALL’ESPLETAMENTO DELLE 
COMPETENZA IN MERITO A VAS E VERIFICA DI ASSOGGETTABILTA’ A 
VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA).

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di Aprile alle ore 21:00 nella 
sala polifunzionale – Palazzo Tagliaferro.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:

Presenti Assenti
MARTINO DANIELE X
DEMICHELIS MAURO X
ARDISSONE ROBERTO X
CAROFIGLIO MICHELE X
GIORDANO MARCO X
LANFREDI PATRIZIA X
MARCHIANO FLAVIO X
NASI MARIA TERESA X
NICOLINI FABIO X
PORCELLA ROSELLA X
ROSSI PAOLO X
SIFFREDI CORRADO X
SIMONETTA ILARIO X

Totale N. 11 2

È presente alla seduta l’assessore esterno Monica Risso;



Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina;

Daniele Martino – Presidente del Consiglio, assunta la presidenza e 
constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all'ordine del giorno:  

PREMESSO :

- che in la L.R. 6 aprile 2017 n. 6 ha modificato la L.R. 32/2012, in particolare l'art. 5 comma 2 

che stabilisce che "i Comuni le provincie e la Città metropolitana sono autorità competente per 

la VAS e per la verifica di assoggettabilità dei piani, programmi e delle loro varianti di cui 

all'art. 3 la cui approvazione sia attribuita alla competenza delle medesime amministrazioni";

- che il successivo comma 2 bis dispone che "i Comuni possono svolgere la funzione di autorità 

competente in maniera associata”

CONSIDERATO:

- che in data 07.01.2020 è stata stipulata tra la Provincia di Savona e il comune di Andora, 

apposita convenzione per l’esercizio delle funzioni di supporto tecnico all’espletamento delle 

competenze in merito a VAS e verifica di assoggettabilita’ a VAS”, approvata con 

Deliberazione Consiglio Comunale di Andora n. 91 del 18.12.2019;

- che la sopra richiamata Convenzione prevedeva una durata di anni tre, a decorrere dalla data di 

stipula dunque sino al 07.01.2023, conseguente ad oggi risulta scaduta.

DATO ATTO:

- che all'interno della struttura del Comune di Andora non sono presenti professionalità 

competenti in materia di ambiente, e che il carico del lavoro degli uffici non permette 

l'assolvimento alle competenze di cui al comma 2 dell'art 5 della sopracitata Legge;

- che a risulta necessario avvalersi delle funzioni di supporto tecnico all'espletamento delle 

competenze in merito a VAS e verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell'art. 5 della Legge 

Regionale n. 32 del 10 agosto 2012, degli uffici della Provincia di Savona;

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di provvedere, come stabilito dal citato comma 2 

bis, all'approvazione di rinnovata Convenzione tra questa Amministrazione e la Provincia di 

Savona, che si è resa disponibile a svolgere il supporto tecnico all'autorità competente, per 

l'espletamento delle competenze in merito a VAS e verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi 

dell'art. 5 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2012

PRESO ATTO della disponibilità da parte della Provincia di Savona alla sottoscrizione di 

nuova convenzione come da nota dello stesso Ente, Settore Gestione Viabilità, Edilizia e 

Ambiente – Servizio ATO e Servizi Ambientali, assunta agli atti di questo Comune con prot. 

9471 del 26.03.2024;

VISTA la bozza di convenzione tra la Provincia di Savona e il Comune di Andora per 

l'esercizio delle funzioni di supporto tecnico all'espletamento delle competenze in merito a VAS 

e verifica di assoggettabilità a VAS, facente parte integrante del presente atto (Allegato A)



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Dirigente Area III, arch. Paolo Ghione, ai sensi dell'art.49,1° comma del Decreto Legislativo 

18.8.2000, n.267;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 

Responsabile del Settore Finanziario, Rag. Tiziana Semperboni, ai sensi dell'art.49,1° comma 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTA la L.R. 32/2012;

CON VOTI 11 favorevoli e nessun contrario, resi per alzata di mano dagli 11 consiglieri presenti di cui 
11 votanti e nessun astenuto, espressi per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal presidente;

D E L I B E R A

1) di ritenere che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;

2) di approvare la bozza di convenzione tra la Provincia di Savona e il Comune di Andora per 

l'esercizio delle funzioni di supporto tecnico all'espletamento delle competenze in merito a VAS 

e verifica di assoggettabilità a VAS e verifica di assoggettabilità a VAS, facente parte integrante 

del presente atto (Allegato A);

3) di demandare al Dirigente AREA III gli atti necessari per la sottoscrizione della bozza di 

convenzione tra la Provincia di Savona e il Comune di Andora, compreso la stipula della stessa..

SUCCESSIVAMENTE

Attesa l’urgenza del provvedimento;

Visto l’art. 134 –comma  4  – del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.

CON VOTI 11 favorevoli e nessun contrario, resi per alzata di mano dagli 11 consiglieri presenti di cui 
11 votanti e nessun astenuto, espressi per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal presidente;

D E L I B E R A



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del l’art. 134 – ultimo comma  

– del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Generale
Daniele Martino Dott.ssa Torre Mariacristina

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


